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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na ověření geometrických tolerancí pomocí CMM a CT.

V první části je popsána historie, vznik a vlastnosti rentgenového záření a jeho aplikace ve

strojírenství. V části věnované počítačové tomografii je popsána historie, konstrukce, software

a firmy, které se zabývají výrobou strojů využívající rentgenové záření. Ve druhé části je

popsán postup tvorby modelové úlohy a její vyhodnocení.
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Úvod

Požadavky na přesnost součástek se neustále zvyšují. Dříve striktní kontroly rozměrů

v leteckém průmyslu se již přenesly na většinu strojírenských oborů. Na základě těchto

skutečností byla potřeba najít zařízení, která by ve strojírenství umožnila komplexní měření

strojních součástí. Pro tyto potřeby byl vynalezen souřadnicový měřicí stroj (SMS), anglicky

Coordinate Measuring Machine (CMM), který slouží k měření rozměrů součástí, případně ke

kontrole geometrických prvků či tolerancí.

K měření se využívá několik druhů souřadnicových měřicích strojů, které umožňují

převážně změření lehce dostupných ploch. Naopak pro měření těžce dostupných ploch je

k dispozici například počítačová tomografie, kterou lze použít i pro zkoumání vnitřku

materiálu. Prozatím se pro kontrolu součástek, na které je kladena vysoká přesnost, využívá

převážně dotykové měření. Z tohoto důvodu bych chtěl zjistit, zda by počítačová tomografie

také mohla sloužit pro přesnou kontrolu rozměrů s přesností stejnou nebo lepší, než má

samotné dotykové měření.

Cílem práce tedy je porovnaní metod dotykového souřadnicového měření a měření

pomocí počítačové tomografie (Computed Tomography). Abych poukázal na rozdíl přesnosti

jednotlivých technologií, zvolil jsem součástku, kterou nejprve budu měřit na souřadnicovém

měřicím stroji a později pomocí počítačové tomografie. Hodnoty získané z měření budou

použity pro porovnání výše zmíněných metod. Očekávaným výsledkem měření je větší

přesnost souřadnicového měřicího stroje.
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1. Rentgenové záření

1.1 Historie

Od roku 1879 mnoho vědců zaujala nově objevená radiační hmota nazývaná jako

katodové paprsky. Jedná se o proud elektronů vyzařovaných z elektrody, které prokázal Sir

William Crookes. Paprsky X (anglicky X-rays), dále rentgenové záření, byly objeveny v zimě

roku 1895 Wilhelmem Conrad Röntgenem, který zkoušel vnější efekty z nově vynalezených

typů vakuových trubic. V té době byl profesorem fyziky na univerzitě ve Würzburgu

v Německu. Tento pokus pan Röntgen nejspíš zkoušel pouze ze zvědavosti, ale měl štěstí a

koupil správné vybavení. Z tohoto důvodu si při pokusech v jeho laboratoři všiml, že obraz

fluorescence platinokyanidu barnatého se objevil 6 stop daleko. Tento objev vzbudil ve světe

mnoho zájmu. [1,2]

O rok později Joseph J. Thomson oznámil, že katodové paprsky jsou tvořeny částicemi

nazývané elektrony a za tento objev dostal Nobelovu cenu v roce 1906. Röntgen potvrdil, že

nový druh paprsků by mohl mít takový efekt a proto je nazval paprsky X, X jako neznáma. [1,2]

Röntgen začal sám dělat mnoho experimentálních pokusů a nikomu o nich neříkal.

Například objevil, že rentgenové záření se nevychyluje magnetickým polem a dokáže pronikat

skrz mnoho hmot. Při jednom pokusu uzavřel skleněnou trubici do fotografické desky a pro

jeho překvapení obraz fluorescence se zvětšil. Nadále experimentoval s fotografickou deskou,

přičemž se jeho ruka dostala mezi trubici a obraz fluorescence, tím uviděl kosti své ruky. Dva

týdny po jeho objevu udělal kompletní snímek ruky své ženy, o kterém napsal a spustil tím po

celém světě experimenty jiných vědců. [1,2]

1.2 Vznik rentgenového záření

„Rentgenové záření je ionizující elektromagnetické záření, proud fotonů, o energiích

desítek až stovek keV a vlnových délkách v rozmezí 10-12 až 10-8 m (1 pm až 10 nm).“ [3]

Přirozeným zdrojem rentgenového záření jsou například hvězdy. Uměle se dá vytvořit pomocí

rentgenky nebo v betatronu. [3]
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1.2.1 Rentgenka

Rentgenová lampa (rentgenka) vytváří prostředí pro produkci rentgenového záření. Je

to trubice, která má uvnitř vakuum. Zdrojem elektronů je katoda, kde tyto elektrony jsou

urychlovány a poté dopadají na terčík neboli anodu, čímž vzniká rentgenové záření. Hlavními

komponenty rentgenky jsou katoda, anoda, rotor / stator, evakuovaná baňka (Obrázek 1). [4]

Katoda je zápornou elektrodou v rentgence, která se skládá z vlákna a zaostřovací

misky. Vlákno je vyrobeno z wolframového drátu navinutého ve tvaru spirály, která je

elektricky připojena k obvodu. Tento elektrický obvod poskytuje napětí přibližně až 10 V a

proměnný proud až 7 A. Většina rentgenek má dvě vlákna různých délek. Jeden konec je přímo

spojen se zaostřovacím pohárkem a druhý konec je elektricky izolován keramickou vložkou.

Zaostřovací misky slouží k tomu, aby elektrony nedopadaly na kterékoliv místo anody

(Obrázek 2). [4]

Obrázek 1 - Rentgenka [5]
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Anoda je kovová elektroda, která je udržována ve velkém rozdílu kladného potenciálu

oproti katodě. Většina dopadajících elektronů na anodu (wolframový terčík) ukládají svojí

energii jako teplo, pouze malá část je emitována jako rentgenové záření. Z tohoto důvodu

musí být produkce rentgenového záření úměrná proudu trubice. Při velkých proudech musí

být doba produkce omezena, aby se zabránilo zničení od vysokých teplot. Wolfram je nejvíce

využívaným materiálem pro anodu, protože má vysokou teplotu tání a vysoké atomové číslo,

což zvyšuje produkci fotonů rentgenového záření. [4]

Existují dva druhy anod: pevná a rotační (Obrázek 3). Pevná anoda se skládá

z wolframové destičky, která je zastrčená v měděném bloku, což je nejjednodušší případ

anody. Měď slouží pro dvě věci: slouží jednak jako upevnění pro anodu a také slouží jako

efektivní odvod tepla od wolframového terčíku, nicméně malý prostor pro dopad proudu

elektronů na anodu limituje velikost proudu a rentgenového záření. Rotační anody jsou

používané více pro diagnostické účely, jelikož vydrží mnohem větší zatížení teplem. Design

rotační anody rozkládá teplo po velké ploše na rozdíl od anody pevné, čímž je schopný vydržet

mnohem větší proud a dobu použití. Rotační anoda je zkosený disk připevněný na rotor nesený

ve vložce rentgenové trubice. Rotor se skládá z měděných desek poskládaných okolo železné

středu. [4]

Obrázek 2 -Zaostřovací miska [5]
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1.2.2 Rentgenové záření

Máme dva druhy rentgenového záření vystupujícího z anody – charakteristické a

brzdné.

Charakteristické záření (Obrázek 4) – „elektron (1) dopadající na anodu může vyrazit

některý elektron (2) z nejvnitřnějších hladin K nebo L atomu materiálu anody. Tím vzniká

neobsazené místo, které je okamžitě obsazeno jiným elektronem z vnějších hladin za vyzáření

fotonu (3) rentgenového záření s energií rovnou energetickému rozdílu mezi elektronovými

hladinami. Charakteristické záření má proto čárové spektrum, které je závislé na materiálu

anody.“ [3]

Brzdné záření (Obrázek 5) – „rychle letící elektrony (1) se dopadem na anodu náhle

zbrzdí a jejich kinetická energie se přemění na energii fotonů (2) elektromagnetického záření.

Toto záření obsahuje fotony všech vlnových délek, počínaje tzv. mezní vlnovou délkou Lm.

Spektrum brzdného záření je spojité.“ [3]

Obrázek 3 - Pevná a rotační anoda [5]

Obrázek 4 - Charakteristické záření [3]

Obrázek 5 - Brzdné záření [3]
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1.2.3 Vzorce

• Kinetická energie elektronu dopadající na anodu rentgenky:

𝐸𝑘 = 𝑒𝑈 (1)

• Rychlost v elektronu, dopadajícího na anodu rentgenky:

𝑣 = √
2𝑒𝑈

𝑚
(2)

• Mezní vlnová délka Lm – nejkratší vlnová délka rentgenového záření, vznikajícího při

určitém napětí mezi katodou a anodou:


[…]


hodnota /

odchylka

CT 2

hodnota /

odchylka

Poloha 1 0 – 0,02 0,0237 0,0235 0,0371

Poloha 2 0 – 0,02 0,0236 0,0311 0,0364

Poloha 3 0 – 0,02 0,0308 0,0257 0,0362

Poloha 4 0 – 0,02 0,0240 0,0448 0,0358

Poloha 5 0 – 0,02 0,0308 0,0425 0,0488

Poloha 6 0 – 0,02 0,0240 0,0356 0,0412

Poloha 7 0 – 0,02 0,0291 0,0878 0,0615

Poloha 8 0 – 0,02 0,0123 0,0292 0,0272

Poloha 9 0 – 0,02 0,0172 0,0102 0,0036

Průměr _____________ 0,0239 0,0367 0,0364

Obrázek 37 - Polohy k tabulce 4
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Tabulka 5 - Porovnání kolmosti [mm]

Charakteristika

Jmenovitá

hodnota a

tolerance

CMM

hodnota /

odchylka

CT 1

hodnota /

odchylka

CT 2

hodnota /

odchylka

Kolmost 1 0 – 0,02 0,0080 0,0706 0,0293

Obrázek 38 - Kolmost k tabulce 5
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Tabulka 6 - Porovnání sklonu [mm]

Charakteristika

Jmenovitá

hodnota a

tolerance

CMM

hodnota /

odchylka

CT 1

hodnota /

odchylka

CT 2

hodnota /

odchylka

Sklon 1 0 – 0,035 0,0031 0,0153 0,0142

Sklon 2 0 – 0,035 0,0038 0,0632 0,0362

Průměr _____________ 0,0035 0,0393 0,0252

Obrázek 39 - Sklony k tabulce 6
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Tabulka 7 - Porovnání válcovitostí [mm]

Charakteristika

Jmenovitá

hodnota a

tolerance

CMM

hodnota /

odchylka

CT 1

hodnota /

odchylka

CT 2

hodnota /

odchylka

Válcovitost 1 0 – 0,02 0,0154 0,0277 0,0209

Válcovitost 2 0 – 0,02 0,0139 0,0340 0,0242

Válcovitost 3 0 – 0,02 0,0135 0,0331 0,0262

Průměr _____________ 0,0143 0,0316 0,0238

Obrázek 40 - Válcovitosti k tabulce 7
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Tabulka 8 - Porovnání úhlu mezi elementy [mm]

Charakteristika

Jmenovitá

hodnota a

tolerance

CMM

hodnota /

odchylka

CT 1

hodnota /

odchylka

CT 2

hodnota /

odchylka

Úhel mezi

elementy
120

120,0051

0,0051

119,8525

-0,1475

119,9143

-0,0857

Obrázek 41 - Úhel mezi elementy k tabulce 8
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Tabulka 9 - Porovnání kruhovitosti [mm]

Charakteristika

Jmenovitá

hodnota a

tolerance

CMM

hodnota /

odchylka

CT 1

hodnota /

odchylka

CT 2

hodnota /

odchylka

Kruhovitost 1 0 – 0,02 0,0078 0,0367 0,0271

Obrázek 42 - Kruhovitost k tabulce 9

Pro viditelnost tvaru kruhovitosti bylo vytvořeno grafické vyhodnocení pro všechny

metody měření. Grafické vyhodnocení měření na CMM je na Obrázku 43, Obrázek 44 je pro

CT při skenování celého dílce a Obrázek 45 je pro CT při měření na tři skeny.
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Obrázek 44 - Grafické vyhodnocení kruhovitosti na CT1

Obrázek 43 - Grafické vyhodnocení kruhovitosti na CMM
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Obrázek 45 - Grafické vyhodnocení kruhovitosti na CT2
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Závěr

Bakalářská práce byla zaměřena na porovnání metod měření souřadnicovým strojem

a měřením na počítačové tomografii. V teoretické části práce jsem krátce shrnul historii, vznik

a vlastnosti rentgenového záření a popisuji funkci rentgenky. Dále jsem popsal vývoj

počítačové tomografie, konstrukční uspořádaní strojů, princip rekonstrukce bodů, hlavní firmy

v tomto odvětví a jejich softwary.

V analytické části této práce jsem popsal vytvoření programu, který byl následně použit

u všech metod pro vyhodnocení číselných a grafických dat měřené součástky. Byly popsané i

práce potřebné před začátkem měření, včetně nastavení jednotlivých strojů.

Na základě výsledků provedených měření zobrazených v tabulkách výše bylo zjištěno,

že odchylky měření za použití technologií CMM a CT se pohybují v rozdílech 10 𝜇𝑚 až 30 𝜇𝑚

v neprospěch měření CT technologie. Z tohoto důvodu je CT vhodnější pro měření vnitřních

těžko dostupných rozměrů součástek nebo pro kontrolu vnitřních vad materiálu.

Při současném stavu technologie a výpočetní techniky nemá CT potřebnou přesnost pro

kontrolu rozměrů součástek, na které jsou kladeny požadavky pro vysokou přesnost.

Postupným vývojem CT technologie by se mohla přesnost zlepšit a nahradit CMM, jelikož by

se najednou provedla jak kontrola rozměru, tak i kontrola vad materiálu.

Na začátku práce jsem zmiňoval hypotézu, která zněla: „očekávaným výsledkem

měření je větší přesnost souřadnicového měřicího stroje.“ Jak již bylo uvedeno výše, měření

na CMM stroji je při současném stavu technologií přesnější. Na základě této skutečnosti byl

tento předpoklad potvrzen provedeným měřením. Nutno také podotknout, že zde vzniká

prostor pro řadu výzkumných prací, které by v budoucnu mohli přinést levnější kontrolu

součástek, jelikož by nebyla potřeba kupovat dva stroje pro kompletní kontrolu, ale pouze

jeden. Což by jistě spousta firem uvítalo, vzhledem k vysokým pořizovacím nákladům obou

strojů.
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