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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Dominik Horčička
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Jiří Kotrč
Pracoviště oponenta práce: Carl Zeiss spol. s r.o., divize Industrial Quality Solutions

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Volba vhodného měřicího zařízení, respektive senzoriky pro kontrolu znaků kvality je pro danou aplikaci zásadní. V případě
nevhodně zvoleného zařízení mohou být získaná data zkreslena, což znemožní posoudit funkční vlastnosti výrobku, vhodně
korigovat výrobní proces, nebo v horším případě nebude vůbec možné zkontrolovat požadované znaky výrobku. Autor
v této práci porovnává dvě měřicí technologie, které se zásadním způsobem liší v principu, kterým dochází ke změření
kontrolovaného výrobku, což samozřejmě s sebou nese své výhody i nevýhody. První technologie figurující v této práci je
dnes v průmyslu hojně rozšířená taktilní senzorika, která se používá pro kontrolu geometrických specifikací. Druhá
technologie, se kterou se čtenář této práce setká, je počítačová tomografie, která v minulosti sloužila především pro
inspekci materiálových vad výrobku. Nicméně postupným vývojem se přesnost počítačové tomografie natolik zvýšila, že
moderní tomografy se používají i pro kontrolu geometrických specifikací. Proto student v praktické části této práce
porovnává data získané oběma senzorikami na modelové úloze.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Závěrečná práce splňuje zadání ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Pro řešení zadání této práce autor zvolil součást, na níž si vytipoval jednotlivé geometrické elementy a přiřadil jim vhodné
geometrické specifikace. Autor rovněž vytvořil v konstrukčním softwaru matematický model, který následně použil pro
vytvoření plánu měření v SW Calypso a také pro vyhodnocení měřených dat získaných jak taktilní senzorikou, tak i
počítačovou tomografií. V práci je rovněž hezky popsána příprava a proces měření praktické části. Práce by byla ještě
zajímavější, kdyby se ke zmiňovaným senzorikám přidal navíc pasivní taktilní snímací systém, který je méně přesný než
použitý aktivní. Nicméně v tomto směru nemám žádné výhrady.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost práce je na poměrně dobré úrovni. Student v práci uceleně a čtivým způsobem popisuje princip rentgenového
záření a obecné zákonitosti související s tímto tématem. Stejně tak je popsána i počítačová tomografie a jednotlivé
komponenty strojů využívající tuto technologii, včetně krátkého přehledu o možnosti automatizace této technologie, což
je v dnešní době aktuálním tématem. Naopak dojem z poměrně dobře zpracované práce kazí občasně se vyskytující
nepovedené formulace, které by si zasloužily lepší překlad z cizojazyčného zdroje, popřípadě onu formulaci vytvořit z více
zdrojů. A rovněž některé termíny v práci by bylo vhodné alespoň trochu rozvést, aby i čtenář neorientující se v dané
problematice si dokázal udělat přibližnou představu, co termín znamená. Zároveň v teoretické části práce postrádám
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alespoň krátké seznámení s taktilním snímacím systémem vzhledem k tomu, že praktická část práce je orientována i na
tuto senzoriku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z jazykového hlediska je práce psána srozumitelně a jednoduše, což je výhodou pro čtenáře neorientující se v tématu
bakalářské práce. Nicméně některé větní celky nejsou formulovány úplně vhodně a zasloužily by si sofistikovanější
vyjádření. Rovněž některé použité obrázky v práci, ačkoliv jich bylo minimum, by mohly být použity ve vyšší kvalitě. Jinak
v práci se vyskytuje minimální množství gramatických chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
K citovaným zdrojům až na drobné formální chyby v citaci nemám výhrady. Oceňuji, že autor použil k vytvoření bakalářské
práce zajímavé cizojazyčné zdroje, které v práci převažují. Tyto zdroje autor ještě zkombinoval s informačními zdroji od
výrobců počítačové tomografie.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Na začátku experimentální části práce autor popisuje, že na zvoleném dílu, konkrétně na plochách tvořící prismatickou část
(rovina „120 leva“ a rovina „120 prava“, viz. obrázek 24), se nacházelo značné poškození způsobené používáním tohoto
dílu. Proto, aby zamezil vlivu tohoto poškození na výsledek, autor v práci píše, že zvolil dvě strategie měření. Nicméně
nikde v práci jsem již nenašel žádné hodnocení či komentář k těmto dvěma rozdílným strategiím měření.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená bakalářská práce je velmi dobře zpracována z hlediska rentgenového záření a počítačové tomografie. Pro
vytvoření rešeršní části práce musel autor nastudovat poměrně velké množství především cizojazyčné literatury. Nicméně
postrádám v práci alespoň krátké seznámení čtenáře i s taktilní senzorikou, se kterou autor pracoval v praktické části.
Zároveň v textu práce se místy objevují nepovedené formulace, které dle mého názoru vznikly nešťastným překladem
z cizojazyčného zdroje. V praktické části autor povedeně popsal přípravu a provedení experimentu i s finálním shrnutím a
hodnocením.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký vliv má na finální snímek vzdálenost prozařovaného objektu od zdroje záření (osa x tomografu)?

2. Dokázal byste vysvětlit jev „beam hardening“ (zesílení záření) v souvislosti s počítačovou tomografií?

3. Prosím vysvětlete, k čemu obecně slouží vyrovnání při měření na souřadnicových měřicích strojích a jak je fixován
Váš modelový díl základnami A,B,C (3 roviny), které jste použil pro vyrovnání v praktické části?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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